
令和５年度 山口大学教育学部附属特別支援学校 

特別支援教育授業づくり研修会の御案内（二次案内） 

 

 

 
本校では、昨年度より自立活動を基軸としたカリキュラムモデルの開発に向け、「自立活動の個
別の指導計画」を活用した授業研究に取り組んでいます。２年次にあたる本年度は、全学部共通に
設定した「チャレンジタイム（自立活動）」と「人間関係の形成」・「コミュニケーション」に焦点を当て
た集団で行う自立活動の指導に重点を置き、実践研究を行っています。今回は、その取組の様子を
公開いたします。 
本年度は、本校にお越しいただく集合型で研修会を開催いたします。 
つきましては、多くの皆様に御参加いただき、御指導、御助言を賜りますよう御案内申し上げます。 

 

【開催期日】令和６年 1月 26日（金） 8:40～15:50 

【研修会日程】 
8:40  9:00     9:30    10:00  10:20    11:10  11:30       12:40       13:50       15:30  15:50 

受     

付 

取
組
説
明 

開
会
行
事 

取
組
発
表 

チ
ャ
レ
ン
ジ
タ
イ
ム 

 

移     
動 

公
開
授
業 

休
憩
・移
動 

授
業
検
討
会 

※
各
学
部
毎 

昼
食
・休
憩 

講
義
・演
習 

閉
会
行
事 

 

【会 場】山口大学教育学部附属特別支援学校（山口市吉田 3003） 
【後 援】山口県教育委員会 
【参加費】５００円 
【参加対象】学校教員（幼稚園・小学校・中学校・高等学校・特別支援学校・大学）、教育関係者 
【研修会内容】 
《開会行事・研究の取組説明》 9:00～9:30 

    〇本年度の取組について概要を説明します。 

《チャレンジタイム取組発表》 ９：３０～１０：００ 

〇小学部・中学部・高等部の児童生徒がチャレンジタイムの取組を発表します。 

《公開授業》自立活動（集団）：自立活動の時間における指導 １０：２０～１１：１０（小学部は１１：０５まで） 

学部 題 材 名 場  所 授業の概要 授業者 

小 みんなであそぼう プレイルーム 

活動の手順やルールを学習し、集団参加の基礎を
培います。さらに、自分の思いを言葉で表現したり、
他者と協力して活動したりすることで、「人間関係の
形成」や「コミュニケーション」等の中心的な課題に
向き合うことができる授業を行います。 

中川 敏子 

中尾 仁美 

古郷 紘実 

中 みんなでチャレンジ！ 芙蓉館 

集団参加のルールやマナーの行動目標を設定し、
集団で協力してチャレンジする活動を行います。活動
の終わりに、自己や他者の言動の振り返りを継続し
て行うことをとおして、自立活動の「心理的な安定」
や「人間関係の形成」、「コミュニケーション」等の
個々の目標へのアプローチを図ります。 

宮本  剛 

木下 真弓 

高 
小集団で自分の

意見を伝え合おう 
高 2組教室 

学部行事について話し合う活動をとおして、相手
を尊重しながら意見を伝え合う等のコミュニケーショ
ンスキルの向上をめざします。自立活動の「人間関
係の形成」や「コミュニケーション」に焦点を当て、
「自立と社会参加」に必要な資質を身に付けていき
ます。 

藤村 康弘 

髙野 昌代 

【 研究主題 】  

－自立活動の個別の指導計画の作成と活用をとおして ― 
（２年次） 



《授業検討会》 １１:３0～１２:４0 

    〇グループ協議形式で検討会を実施します。参加者の皆様と共に、集団で行う自立活動の 

授業づくりについて意見交換後、指導助言を行います。 

学部 会場 指導助言者 

小学部 プレイルーム 
山口大学教育学部  副学部長  松岡 勝彦 

山口大学教育学部   准教授   宮木 秀雄 

中学部 芙蓉館 山口大学教育学部   准教授   須藤 邦彦 

高等部 作業室又は音楽室 山口大学教育学部   講  師  柳澤 亜希子 

 

《講義・演習》 １３：５０～１５：３０ 

 

「 自立活動の基本理解と実態に応じた指導目標の設定の考え方  」 
 

講師：山口大学教育学部  柳澤 亜希子 先生 

 
〇自立活動の指導に関する基本的な内容と個に応じた指導には欠かせない個別の指導計画
の立て方（子どもの実態から指導目標の設定までの道筋）について、講義と演習を通して理
解を深めます。 

 
【参加申し込みについて】 
 
◎Webにてお申し込みください。 

  山口大学教育学部附属特別支援学校ホームページ 
「授業づくり研修会参加申込フォーム」 
URL [https://forms.gle/kbyAyqA2XmLyKcak7] 

（学校代表メールアドレス又は個人のメールアドレスでお申し込みください。） 

       

 ◎申込期間 ：令和５年 12月１日（金）～令和６年１月９日（火） 

 

 

【連絡事項】 
★ 昼食・湯茶 各自で御準備ください。（大学学食がご利用いただけます。徒歩 7分） 

★ 駐車場    本校駐車場を用意しておりますが、限りがあります。できるだけ乗り合わせてお越しください。 

★ 持参物    講義・演習は体育館で行います。机がありませんので、バインダーを必ず御持参ください。 

★ 参加費    500円（当日受付にてお支払ください。） 

★ その他   ・ 本研修会は山口県の初任者研修における学校選択研修対象研修会です。 

      ・ 公開授業（研究協議）参加希望学部は、必ず第2希望まで入力をお願いします。授業会場

が密にならないように申し込み順で人数調整を行います。 

・ 各自で防寒対策をお願いします。また、季節柄、感染症等の流行も考えられますので、状況 

に応じてマスク着用等をお願いすることもございます。御協力をよろしくお願いします。 

            ・ 情報保障等の御相談は、申込期間内に本校に直接御連絡ください。（FAX 083‐933‐548６ 

担当：教頭 森下） 

 

★ お問い合わせ 

〒753-0841 山口県山口市吉田 3003 山口大学教育学部附属特別支援学校（担当：研究部 清水） 

ＴＥＬ：０８３－９３３－５４８０   ＦＡＸ：０８３－９３３－５４８６     URL http://www.fuyou.yamaguchi-u.ac.jp 

QRコード 


